
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/8 

 

 
 
Oggetto: 
   

 INTEGRAZIONE ORARIO L.S.U.  APPROVAZIONE PROGRAMMA DI 
INCENTIVAZIONE - RICHIESTA CONTRIBUTO REGIONE PUGLIA 

 
L'anno duemiladieci, addì  tre del mese di giugno  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco avv.. 
Michele Ferosi e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 03/06/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 03/06/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  148    DEL  03/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/8 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Regionale 23 giugno 2009, n. 1099 pubblicata sul B.U.R.P. 
del 21. 7. 2009, N. 111 riguardante il “Programma di incentivazione alla stabilizzazione LSU anno 2009”  all’articolo 6 
disponeva un contributo della Regione Puglia per consentire un aumento orario dell’utilizzo dei lavoratori fino al 
raggiungimento di 36 ore settimanali di attività lavorativa complessiva. 
CHE la stessa Giunta Regionale nella seduta del 25 maggio 2010 con proprio atto n. 1191 ha deliberato la 
proroga di validità della succitata D.G.R. n. 1099 del 23.06.2009. 
RILEVATO che la citata deliberazione ha disposto la presentazione di prgetti finalizzati, a partire dalla data di 
adozione dell’atto, fino alla concorrenza delle risorse disponibili già impegnate con d.d. 377/2009 e ancora disponibile.  
ACCERTATO che all’erogazione degli  incentivi a favore degli aventi diritto provvederà il Servizio Politiche del 
Lavoro secondo l’ordine cronologico di arrivo dell’istanza in ordine all’esaurimento delle risorse disponibili. 
CONSIDERATO che l’Ente è utilizzatore da oltre 14 anni di lavoratori socialmente utili applicati alle diverse 

unità operative dell’Ente pari a   31 lavoratori socialmente utili indicati nell’elenco seguente: 

cognome nome data di nascita codice fiscale 
ARMILLOTTA Giuseppe 19/6/1975 RMLGPP75H19F631C 
ARMILLOTTA Matteo 17/4/1956 RMLMTT56D17F631G 
BISCEGLIA Caterina 17/5/1965 BSCCRN65E57F631Q 
CAPUTO Filippo 15/8/1963 CPTFPP63M15F631A 
CIOCIOLA Antonio 25/5/1966 CCLNTN66E25F631P 
CIUFFREDA Maria 19/11/1971 CFFMRA71S59F631S 
CIUFFREDA Michelina 21/1/1957 CFFMHL57A61F631J 
D'ERRICO Rosa 13/7/1959 DRRRSO59L53F631G 
FACCIORUSSO Pietro 22/10/1972 FCCPTR72R22F631T 
FRATTARUOLO Raffaele 23/10/1954 FRTRFL54R23F631M 
GABRIELE Anna Pasqua 18/12/1970 GBRNPS70T58H926C 
GENTILE Francesco 01/6/1964 GNTFNC64H01F797X 
GIORDANO Antonio 10/1/1963 GRDNTN63A10F631T 
GIORDANO Luca 18/4/1950 GRDLCU50D18F631I 
GUERRA Matteo 06/6/1951 GRRMTT51H06F631Y 
IMPAGNATIELLO Maria C. 15/7/1972 MPGMCR72L55F631Q 
LAURIOLA Paolo 10/6/1947 LRLPLA47H10F631Y 
MARATEA Maria 19/7/1959 MRTMRA59L59D643U 
NOTARANGELO Antonio 12/1/1950 NTRNTN50A12F631A 
PRENCIPE Antonio 03/11/1949 PRNNTN49S03F631K 
PRENCIPE Raffaella 13/8/1972 PRNRFL72M53F631X 
PRENCIPE Vincenzo 3/4/1959 PRNVCN59D03F631I 
RENZULLI Pasquina 19/11/1961 RNZPQN61S59F631Z 
RINALDI Andrea 16/1/1965 RNLNDR65A16H926O 
SACCO Antonio 9/5/1946 SCCNTN46E09F631X 
SARACINO Francesco 30/11/1946 SRCFNC46S30F631L 
SILVESTRI Antonio 10/1/1972 SLVNTN72A10I684F 
SILVESTRI Giuseppe 19/12/1973 SLVGPP73T17D612H 
SIMONE Carmela 26/1/1972 SMNCML72A66F631J 
TRIVENTI Giuseppe 7/10/1949 TRVGPP49R07F631B 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/8 

TROTTA Pasquale 2/5/1954 TRTPQL54E02F631B 
 
ACCERTATO che i lavoratori sono attualmente assegnati le con deliberazione della Giunta comunale  ai  vari 
settori dell’Ente, operando in modo lodevole: 

 
DATO ATTO  

- che i predetti lavoratori sono utilizzati nelle attività di competenza per 20 ore settimanali con oneri, 
per il pagamento dei sussidi ASU e ANF, a carico del Fondo per l’occupazione; 

 
- che in diverse occasioni, compatibilmente con le risorse finanziarie, l’Ente ha provveduto a 

incrementare le ore di utilizzo delle predetti lavoratrici riscontrando un aumento della produttività 
nonché dell’efficienza dei Settore; 

 
- che questo Ente, pur avendo ultimamente collocato in quiescenza soggetti della propria dotazione 

organica, a causa delle difficoltà che peraltro investono la totalità degli enti locali, non è in 
condizioni di poter sostenere un ulteriore sforzo finanziario per incrementare le prestazioni orarie di 
detti lavoratori, né può effettuare assunzioni a tempo indeterminato o determinato per assicurare al 
meglio la gestione dei servizi istituzionali già resi o di nuova istituzione; 

 
VISTO che la Regione Puglia, con provvedimento della Giunta regionale del 25. 5. 2010, n. 1191 ha, tra l’altro, 
deliberato la proroga nell’ambito di un Programma di incentivazione alla stabilizzazione L.S.U. – Anno 2010 – 
per i Comuni con un numero di abitanti compreso tra 5.001 e 60.000, la previsione di contributi per consentire 
un aumento orario dell’utilizzo dei lavoratori socialmente utili; 
 
ATTESO che il Comune di Monte Sant’Angelo trovasi nella condizione prevista dalla Regione Puglia in quanto 
il numero degli abitanti al 31. 12. 2009 ammonta a 13.260 unità circa; 
 
RITENUTO opportuno presentare alla Regione Puglia, per l’eventuale finanziamento ai sensi della richiamata 
Deliberazione G. R. n. 1191/2010, progetti di miglioramento dell’efficacia ed efficienza dei servizi, attraverso 
prevede una maggiorazione oraria per ciascun lavoratore di n. 16 ore settimanali da impiegare nei modi e termini 
come da prospetto riportato in epilogo; 

 

RILEVATO CHE L’APPROVAZIONE DEI PROGETTI PROPOSTI DAI VARI RESPONSABILI DEI SETTORI DI COMPETENZA 

DELL’ENTE CONSENTIREBBE A QUEST’AMM NISTRAZIONE DI RAGGIUNGERE DUE OBIETTIVI: DA UNA PARTE INCREMENTARE I

I LIVELLI DI EFFICIENZA E EFFICACIA DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DAGLI UFFICI COMUNALI POTENDO REALIZZARE SPECIFICI 

PROGETTI CON LA DISPONIBILITÀ DI FIGURE SPECIALIZZATE E/O QUALIFICATE, CHE CON UN ORAR O DI LAVORO , I

MAGGIORATO CONSENTONO CON IDONEA PROGRAMMAZIONE DALL’ALTRA PARTE L’ENTE RIUSCIREBBE AD ESEGUIRE , ; , 

INTERVENTI IMPEGNANDO RISORSE FINANZIARIE CONTENUTE RISPETTO A QUELLE CHE IN CONDIZION  SENZA TALI I

PROGETTI E AVVALENDOSI DI RISORSE ESTERNE (AFFIDAMENTI D’APPALTI A TERZI) CON ONERE A TOTALE CARICO DEL 

BILANCIO COMUNALE; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs 267/2000 
rispettivamente da parte del resp. settore AAGG ed Economico Finanziario  
VISTO:  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/8 

- il D. Lgs. n. 267/2000 
- lo Statuto comunale; 
 
D E L I B E R A  
 
1) di approvare i progetti seguenti che si avvalgono dell’integrazione dell’orario degli L.S.U. mediante contributo 

Regione Puglia – D.G.R. 1191/2010 – come segue: 

 

DESCRIZIONE DEI PROGETTI: 
 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURA 
Supporto alle attività per la gestione del nuovo complesso denominato “le Clarisse” – servizio di trasporto delle 

persone anziane e indigenti – gestione centro giovani e centro musicale rivolto ai giovani – ampliamento apertura 

impianti sportivi con particolare attenzione ai disabili, operatori l.s.u. applicati n. 11 unità 

 

N
.

COGNOME NOME DATA DI 
NASC. 

Cat
. QUALIFICA Imp.Str

aord. 
Oneri 
11,20% 

Cost.Or
ar.Eff. 

Costo 1 
settimana

16 ore 
Per 26 settiman

 ARMILLOTT
A 

Giusepp
e 19/06/75 B1 Op.Special.(4) 9,98 1,12 8,86 141,80 3.686,69 

 BISCEGLIA Caterin
a 17/05/65 C1 Istru. Amm.vo 6 11,26 1,26 10,00 159,98 4.159,53 

 D'ERRICO Rosa 13/07/59 B1 Operat. Amm.vo 
4 9,98 1,12 8,86 141,80 3.686,69 

 GABRIELE Anna 
Pasqua 18/12/70 C1 Aiut.Biblit.(6) 11,26 1,26 10,00 159,98 4.159,53 

 GIORDANO Antonio 10/01/63 A1 Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 GIORDANO Luca 18/04/50 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 PRENCIPE Vincenz
o 03/04/59 A1 Operaio  3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 LAURIOLA Paolo 10/06/47 A1 Operaio  3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 MARATEA Maria 19/07/59 B1 Operat. Amm.v4 9,98 1,12 8,86 141,80 3.686,69 

 NOTARANGE
LO Antonio 12/01/50 A1 Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 PRENCIPE Antonio 03/11/49 A1 Operaio  3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21 

 RINALDI Andrea 16/01/65 D1 7 12,25 1,37 10,88 174,05 4.525,25 

          44.833,64 

LAVORI PUBBLICI 
Attività di supporto in interventi di manutenzione ordinaria al patrimonio viario e interventi di ripristino del 

manto stradale e della segnaletica orizzonatale e interventi all’arredo urbano specificatamente nei nuovi comparti 

urbani “galluccio” e “stanporlando” 

 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/8 

 
 
 
 
 

N. COGNOME NOME 
DATA 
DI 
NASC. 

Cat. QUALIFICA Imp.Straord.
Oneri 
11,20% Cost.Orar.Eff.

Costo 1 
settimana

16 ore 

Per 26 
settiman

1 ARMILLOTTA Matteo 17/04/56 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

2 CIOCIOLA Antonio 25/05/66 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

2 FRATTARUOLO Raffaele 23/10/54 B3
Capo 

Squadra(5)
10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

1 SACCO Antonio 09/05/46 A1 Operaio  3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

2 SARACINO Francesco 30/11/46 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

3 SILVESTRI Antonio 10/01/72 A1  Operaio  3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

4 SILVESTRI Giuseppe 19/12/73 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

7 TROTTA Pasquale 02/05/54 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

          28.313,72

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E GESTIONE IN ECONOMIA DEI TRIBUTI COMUNALI 
Servizi di supporto al settore Programmazione e Bilancio per la gestione in economia dei tributi comunali ed 
altro, per cui sono necessarie le figure professionali di impiegati di cat.  e B3, per n._1__unità 
 

N. COGNOME NOME 
DATA 
DI 
NASC. 

Cat. QUALIFICA Imp.Straord.
Oneri 
11,20% Cost.Orar.Eff.

Costo 1 
settimana

16 ore 

Per 
settim

2 IMPAGNATIELLO 
Maria 
C. 15/07/72 B3 Add.Reg.Dati(5) 10,55 1,18 9,37 149,89 3.897

          3.903

 

SERVIZIO URBANISTICA 

ATTIVITÀ DI SUPPORTO AI COMPITI IN TEMA DI PROCEDIMENTI IN MATERIA DI RILASCIO PERMESSI A COSTRUIRE E D.I.A. 

EDILIZIE E ACCERTAMENTI ABUSI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI VARIANTI ALLA PIANIFICAZIONE URBAN STICA AL SETTORE; ; I

PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELLA SEGNALETICA TURISTICA E TOPONOMASTICA DEL CENTRO STORICO. 
 

N. COGNOME NOME 
DATA 
DI 
NASC. 

Cat. QUALIFICA Imp.Straord.
Oneri 
11,20% Cost.Orar.Eff.

Costo 1 
settimana

16 ore 

Per 26 
settimana

1 FACCIORUSSO Pietro 22/10/72 B3
Capo 

Squadra(5)
10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

2 GENTILE  Francesco 01/06/64 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

          7.390,46



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 6/8 

 
 

SERVIZIO SEGRETRERIA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
supporto per le attività di archiviazione di documenti e deliberazioni e riversamento dei regolamenti risalenti in 
versione informatizzata consultabile in rete interna e dal sito web dell’Ente 
 

N. COGNOME NOME
DATA 
DI 
NASC. 

Cat. QUALIFICA Imp.Straord.
Oneri 
11,20% Cost.Orar.Eff.

Costo 1 
settimana

16 ore  

Per 26 
settimana

1 CIUFFREDA 
Michelina 
A. 21/01/57 B1 Operat. Amm. 4 9,98 1,12 8,86 141,80 3.686,69

2 PRENCIPE Raffaella 13/08/72 B3 Add.Reg.Dati(5) 10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

3 SIMONE Carmela 26/01/72 B3 Add.Reg.Dati(5) 10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

          11.487,19

 

SERVIZIO DEMANIO E AMBIENTE 
supporto per ai progetti di cura del verde pubblico e interventi di manutenzione a fini di prevenzione e 
salvaguardia del patrimonio boschivo 

N. COGNOME NOME
DATA 
DI 
NASC. 

Cat. QUALIFICA Imp.Straord.
Oneri 
11,20%

Cost.Orar.Eff. 
Costo 1 

settimana
16 ore  

Per 26 
settimane

1 CAPUTO Filippo 15/08/63 B3
Capo 

Squadra(5)
10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

2 CIUFFREDA Maria 19/11/71 B3 Coll.Prof.(5) 10,55 1,18 9,37 149,89 3.897,25

3 GUERRA Matteo 06/06/51 A1  Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

4 RENZULLI Pasquina 19/11/61 C1
Istr. Amm.vo 

6 11,26 1,26 10,00 159,98 4.159,53

5 TRIVENTI Giuseppe 07/10/49 A1 Operaio 3 9,44 1,06 8,38 134,12 3.487,21

          18.934,45

 
 

MODALITÀ ATTUATIVE COMUNI: 

I PROGETTI PREVEDONO L’AUMENTO DEGLI ORARI DI LAVORO SETTIMANALI DA N. 20 A 36 ORE SETTIMANALI PER TUTTE LE 

UNITÀ PREVISTE NELLE SUCCITATE AREE D’INTERVENTO, AL FINE DI CONSENTIRE AZIONI STRUTTURALI ORGANICHE E 

CONTINUATIVE FACENDO FRONTE ALLE VARIE ESIGENZE ISTITUZIONALI DELL’ENTE IN MODO TEMPESTIVO E , 

REALIZZANDO ECONOMIE DI SPESE. 

 

DURATA DEI PROGETTI 

LA DURATA DEL PROGETTI È PREVISTA SINO ALLA FINE DELL’ANNO COMPATIBILMENTE CON LE RISORSE CHE LA REGIONE , 

PUGLIA DESTINERÀ ALLO SCOPO, FATTA SALVA EVENTUALE PROROGA REGIONALE NELL’OTTICA DI OTTIMIZZARE I 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 7/8 

RISULTAT  ATTESII . 

 

ONERI FINANZIARI 

IL COSTO DEL PROGETTO, PER COME INNANZI FORMULATO È PARI A COMPLESSIVI NEL DETTAGLIO DETERMINATO E , 

RIPARTITO COME DA PROSPETTO IN EPILOGO. 

 
RIEPILOGO DEI COSTI DEI PROGETTI 

servizi sociali euro 48.833,64 
servizio finanziario e gestione tributi comunali euro 3.903,25 
servizio di segreteria euro 11.487,19 
lavori pubblici euro 28.313,72 
ambiente e demanio  euro 18.934,45 
urbanistica euro 7.390,46 

 euro 114.826,78 

 

 

 
2) di subordinare all’effettivo finanziamento regionale, in ossequio alle indicazioni impartite dalla Regione Puglia 

con delibera giuntale n. 11912010, l’assunzione, nel periodo in riferimento, degli atti consequenziali 
riguardanti l’attuazione del progetto finalizzato di cui trattasi, con scadenza 31. 12. 2010, fatta salva eventuale 
proroga regionale nell’ottica di ottimizzare i risultati attesi; 

 
3) di dare atto, altresì, che copia del presente provvedimento è trasmessa per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 
a. Alla Regione Puglia – Ufficio Politiche Attive per l’Occupazione – via Corigliano, 1 70123 Bari; 
b. Alla Agenzia Regionale per il Lavoro – via Gobetti, 26 – 70123 Bari; 
c. Alla Provincia – Servizio Politiche del Lavoro, Giovani e Collocamento Via Arpi, 155 – 71100 Foggia                      

           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Avv.Michele Ferosi  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 8/8 

 


